
 

Provvedimento n.10 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

            

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 73 del 16 luglio 2018 con la quale si 

autorizzava l’espletamento della gara d’appalto per la fornitura di due stazioni per il 

monitoraggio in continuo e automatizzato delle emissioni di gas serra (GHG) dal suolo 

nell’ambito del progetto “AGRESTIC – Reduction of Agricoltural GReenhouse gases 

EmiSions Through Innovative Cropping systems”, con procedura sopra soglia comunitaria 

per un valore stimato in € 340.000, Iva inclusa ,con la modalità ritenuta idonea allo scopo e 

si delegava il Direttore Generale ad ogni ulteriore adempimento necessario all’approvazione 

degli atti di gara, ai fini della pubblicazione e della corretta gestione della gara; 

 

VERIFICATO che non vi sono convenzioni o altri strumenti di acquisizione attivati da Consip 

S.p.A. o da altre centrali di committenza, inerenti le forniture sopra indicate; 

 

VISTA la scheda di progetto redatta dal Responsabile scientifico del progetto, Dott. Giorgio 

Ragaglini, che definisce, con rinvio anche alla più ampia documentazione di gara, più sotto 

elencata, tutte le condizioni e i requisiti di fornitura previsti dall’art. 23 commi 14 e 15 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

CONSIDERATO che l’appalto richiede la realizzazione e fornitura, installazione e manutenzione 

di due stazioni GHG, che, per le esigenze scientifiche del progetto, devono essere tra loro 

identiche e posizionate in due siti separati, per permettere il confronto dei dati rilevati con le 

medesime modalità, e che pertanto l’appalto deve essere costituito da un lotto unico, senza 

che ciò precluda la partecipazione alla gara alle micro, piccole e medie imprese; 

 

CONSIDERATO altresì, che in base allo stato di definizione delle specifiche tecniche e del 

sistema di monitoraggio dei gas descritto nel Capitolato Tecnico, l’affidamento della 

fornitura può opportunamente essere aggiudicata con l’espletamento di una gara aperta e in 

base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi degli artt. 60 e 95 del 

D.Lgs. 50/2016; 

 

DETERMINATA la base di gara pari a Euro 270.490,00, oltre oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso pari ad Euro 660,00, in base al relativo Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi interferenziali (DUVRI) redatto ai sensi dell’Art. 26, comma 3-ter, del D.Lgs. 

81/2008 e s.m.i.. e oltre IVA di legge; 

 

ESAMINATI i seguenti documenti di gara predisposti dai competenti uffici della Scuola: 

- Scheda di sintesi relativa al progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15, con i contenuti 

ivi previsti; 

- il Bando di gara ; 

- il Disciplinare di gara, che illustra le modalità di presentazione e selezione delle offerte, 

con i relativi modelli allegati; 



 

 

Provvedimento n.10 

 
- il Capitolato tecnico, denominato “Technical Specifications”, che illustra 

dettagliatamente l’oggetto dell’appalto, corredato delle specifiche tecniche e funzionali 

delle forniture oggetto della gara; 

- il Capitolato d’oneri, che descrive dettagliatamente le clausole contrattuali di gestione 

della fornitura; 

- il DUVRI, da integrarsi ai sensi dell’art. 26 comma 3-ter del D.Lgs. 81/2008; 

 

  RITENUTO opportuno effettuare la procedura di gara con modalità telematica per mezzo del 

portale della Regione Toscana denominato “START”; 

 

RITENUTO opportuno individuare il Responsabile Unico del Procedimento, nel Responsabile 

dell’Istituto di Scienze della Vita, Dott.ssa Monica Vignoni, tenuto conto dell’afferenza del 

progetto AGRESTIC all’Istituto, della lunga durata del contratto coincidente con quella del 

progetto e delle ulteriori correlate esigenze di rendicontazione, che saranno così più 

efficacemente presidiate dal soggetto che unisce i due suddetti incarichi. Ciò avviene in 

sostituzione del RUP individuato in sede di programmazione, Dott. Mario Toscano, allora 

Responsabile della U.O. Provveditorato e dal 01/01/2019 Responsabile amministrativo 

dell’Istituto Dirpolis e della U.O. Gare d’appalto; 

 

ACCERTATO che le previsioni di spesa per le forniture in parola sono state ricomprese nel 

bilancio approvato dal Consiglio di Amministrazione per l’esercizio 2019, con giusta 

imputazione contabile sulla disponibilità di cui: 

 - UA.SA.13SVI – Progetto: AGRESTIC18GR; 

   

  VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.; 

 

  VISTA la Legge istitutiva della Scuola n. 41 del 14/02/1987; 

 

VISTO lo Statuto della Scuola emanato con D.D. n. 770 del 09/12/2011 modificato ed integrato 

con D.R. n. 48 del 25/01/2018 e pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 

Italiana n. 34 del 10/02/2018; 

 

  VISTO il Regolamento per l'Amministrazione, la contabilità e la finanza della Scuola, emanato 

con D.R. n. 330 del 30/10/2013; 

 

  VISTO il Manuale di Amministrazione emanato con D.R. n. 426 del 28/09/2015, modificato ed 

integrato con D.R. n. 172 del 22/03/2018; 

 

 

 

DISPONE 

 

 

  Art. 1 - di procedere all’avvio di una procedura di gara aperta da aggiudicare secondo il criterio 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la fornitura di due stazioni per il 

monitoraggio in continuo e automatizzato delle emissioni di gas serra (GHG) dal suolo 



 

 

Provvedimento n.10 

 
nell’ambito del progetto “AGRESTIC”, da effettuarsi con modalità telematica per mezzo 

del portale della Regione Toscana denominato “START”; 

 

  Art. 2 - di approvare ai fini della pubblicazione i documenti di gara: 

- Scheda di sintesi relativa al progetto ai sensi dell’art. 23 commi 14 e 15; 

- il Bando di gara ; 

- il Disciplinare di gara, con i relativi modelli allegati; 

- il Capitolato tecnico, denominato “Technical Specifications”; 

- il Capitolato d’oneri; 

- il DUVRI. 

 

  Art. 3 - di nominare Responsabile Unico del Procedimento la Dott.ssa Monica Vignoni. 

 

    Pisa, lì 11 gennaio 2019 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 (Dott. Luca Bardi) 

 
 (Riproduzione di documento sottoscritto digitalmente  

           ai sensi degli artt. 20 e 22 del D.Lgs. n. 82/2005) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto è pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Scuola 
Superiore Sant’Anna, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 29 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 in 
data 21/01/2019 


